№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 января 2019 года с. Ирбейское 

Ирбейский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи - Хаятовой В.В.,

при секретаре – Каледа Д.О.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Ирбейского района Красноярского края Казанцева Д.А..,

подсудимого ФИО1., 

защитника-адвоката Партовской С.А. удостоверение № 517, ордер № 153,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела № 1-5/2019 №) в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> образование, в браке не состоящего, работающего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, военнообязанного, состоящего на регистрационном учете и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренный: п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил: незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере; незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Осенью 2017 года у ФИО1, осознающего общественную опасность и противоправность своих действий, не имеющего на то соответствующего разрешения компетентных органов, действующего в нарушение положений Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследующего цель материального обогащения преступным путем, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт синтетических наркотических средств, относящихся к курительным смесям, на территории Ирбейского района Красноярского края, лицам, употребляющим наркотические средства. Впоследствии, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт синтетических наркотических средств, в период времени с сентября 2017 года до 25 декабря 2017 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, действуя в нарушение положений Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», занимался незаконным сбытом синтетических наркотических средств, относящихся к курительным смесям, на территории Ирбейского района Красноярского края. 

Так, до 05.12.2017 ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, действуя в нарушение положений Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного следствием лица при неустановленных следствием обстоятельствах для личного употребления, а также незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,034 г, а также наркотическое средство, которое содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 0,357 грамм, которое незаконно хранил при себе в Ирбейском районе Красноярского края.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО6 (псевдоним, фактические данные о личности сохранены в тайне), находясь в 

<

адрес>, ранее приобретавший наркотические средства у ФИО1, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и под контролем сотрудника отдела ГНК МО МВД России «Ирбейский», посредством телефонной связи связался с ФИО1, который предложил ФИО6 (псевдоним) приобрести наркотическое средство для личного употребления, на что последний согласился.

В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах ФИО6 (псевдоним). ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, предложил ФИО6 (псевдоним) оговорить место и время встречи для незаконного сбыта путем продажи ФИО6 (псевдоним) наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 11 минут ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, действуя в нарушение положений Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах ФИО6 (псевдоним), согласно достигнутой ранее договоренности, встретился с ФИО6 (псевдоним) по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, не зная об истинной цели и мотивах, побудивших ФИО6 (псевдоним) обратиться к нему для приобретения наркотического средства, полагая, что ФИО6 (псевдоним) является лицом, причастным к незаконному обороту наркотических средств, не зная, что наркотическое средство подлежит последующему изъятию из незаконного оборота сотрудниками полиции, получив от ФИО6 (псевдоним) денежные средства в сумме 2000 рублей в счет оплаты за наркотические средства, передал, тем самым незаконно сбыл ФИО6 (псевдоним) незаконно приобретенные им ранее при неустановленных следствием обстоятельствах и незаконно хранившиеся при нем наркотические средства в значительном и крупном размерах.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут ФИО6 (псевдоним), действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», добровольно выдал сотрудникам полиции, приобретенные у ФИО1 наркотические средства.

Согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество (объект №), находящееся в бумажном пакете белого цвета, незаконный сбыт которого осуществлен по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> «ФИО13», массой 0,024 г, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681. 

Представленное на исследование вещество (объект №), находящееся в бумажном пакете белого цвета, незаконный сбыт которого осуществлен по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> «ФИО14», массой 0,347 г, содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. 

Всего ФИО6 (псевдоним) ДД.ММ.ГГГГ были добровольно выданы сотрудникам полиции наркотические средства: PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,034г.; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,357г. (с учетом израсходованных 0,010г. по справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ). 

Наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред., от ДД.ММ.ГГГГ №) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»), все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка №, независимо от их количества, являются наркотическими средствами. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса вещества PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, составляющая 0,034 грамм, является значительным размером. 

Наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3 ил](2,2,3,3 тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, является наркотическим средством, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ №) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»), все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка №, независимо от их количества, являются наркотическими средствами. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3 тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил

индол составляющая 0,357 грамм, является крупным размером. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств, обратился к ФИО7, пользующемуся для передвижения автомобилем «

<

данные изъяты>» г/н № регион, отвезти его по личным делам в 

<

адрес>, не сообщая об истиной цели поездки в 

<

адрес>, связанной с незаконным приобретением наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут до 17 часов 32 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, действуя в нарушение положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», передвигался по 

<

адрес> на автомобиле «Ниссан Теана» г/н № регион, под управлением ФИО8, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку для собственного потребления без цели сбыта наркотических средств, у неустановленного следствием лица, с которым связывался через мобильный телефон посредством смс-сообщений приложения «Телеграм», путем поднятия «закладок» около 14 часов 23 минут по адресу: 

<

адрес>, и, около 16 часов 25 минут по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления незаконно приобрел наркотическое средство, содержащие тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные) и MDVP (метилендиоксипировалерон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которые незаконно хранил при себе, незаконно перевозил на указанном автомобиле, о чем не ставил в известность ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ, в тот же период времени, ФИО1 и ФИО9 на указанном выше автомобиле под управлением ФИО8, выехали из 

<

адрес> по трассе Р255 «Сибирь» в сторону 

<

адрес>. 

В период с 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находившегося в состоянии наркотического опьянения в автомобиле «

<

данные изъяты> г/н № регион, незаконно хранившего при себе и незаконно перевозившего на указанном автомобиле наркотическое средство тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные) и MDVP (метилендиоксипировалерон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, около кафе «Хазар», расположенного на 942 километре автодороги Р255 «Сибирь» Новосибирск-Иркутск в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО7 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, предложил ФИО7 употребить наркотические средства путем курения, на что последний согласился.

В период с 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения в автомобиле «

<

данные изъяты>» г/н № регион, около кафе «

<

данные изъяты> расположенного на 942 километре автодороги Р255 «Сибирь» Новосибирск-Иркутск в 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, действуя в нарушение положений Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств ФИО7, подготовил сигарету с наркотическими средствами, которую сам подкурил, выпустил дым в пластиковую бутылку, а бутылку, содержащую дым с наркотическим средством тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные) и MDVP (метилендиоксипировалерон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, передал ФИО7 для употребления, тем самым сбыл наркотическое средство. ФИО9 дым, находящийся в бутылке, переданной ему ФИО1, содержащий наркотическое средство тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные) и MDVP (метилендиоксипировалерон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вдохнул в себя, тем самым употребил наркотическое средство, в результате чего ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные) и MDVP (метилендиоксипировалерон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, ФИО7

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения №32 от 26.12.2017 в организме ФИО8 обнаружены THC (тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные) и MDVP (метилендиоксипировалерон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Данные наркотические средства, являются наркотическим средством, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в ред. от 29.07.2017 № 903) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»), все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка № 1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами. На основании определения Мирового судьи судебного участка №35 Ирбейского района Красноярского края от 22.01.2018, вступившего в силу 02.02.2018, ФИО9 признан виновным в употреблении наркотических средств без назначения врача и привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку для собственного потребления без цели сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку для собственного потребления без цели сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился к ФИО7, пользующемуся для передвижения автомобилем «

<

данные изъяты>» г/н № регион, отвезти его по личным делам в 

<

адрес>, не сообщая об истиной цели поездки в 

<

адрес>, связанной с незаконным приобретением наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут до 17 часов 32 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку для собственного потребления без цели сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, действуя в нарушение положений Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», передвигался по 

<

адрес> на автомобиле «

<

данные изъяты> г/н № регион, под управлением ФИО8, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку для собственного потребления без цели сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, у неустановленного следствием лица, с которым связывался через мобильный телефон посредством смс-сообщений приложения «Телеграм», путем поднятия «закладок» около 14 часов 23 минут по адресу: 

<

адрес>, и, около 16 часов 25 минут по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта незаконно приобрел наркотические средства - PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,270 грамм, и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 0,327 грамм, которые незаконно хранил при себе, незаконно перевозил на указанном автомобиле, о чем не ставил в известность ФИО8, до момента обнаружения и изъятия наркотических средств сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в тот же период времени ФИО1 и ФИО9 на указанном выше автомобиле под управлением ФИО8, выехали из 

<

адрес> по трассе Р255 «Сибирь» в сторону 

<

адрес>. Незаконно приобретенные наркотические средства ФИО1, находящийся в состоянии наркотического опьянения, незаконно хранил при себе, вещество коричневого цвета, наклеил на аккумуляторную батарею, принадлежащего ему мобильного телефона «Самсунг» в корпусе белого цвета, который положил во внутренний левый карман своей куртки. Два полимерных свертка с наркотическими средствами розового цвета и коричневого цвета ФИО1 положил в левый боковой карман куртки.

ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 44 минуты сотрудниками ОУР МО МВД России «Ирбейский» на проезжей части у железнодорожного полотна на 836 км 5 пикета железнодорожного переезда на перегоне «Ирбейское-Коростелево» Красноярской железной дороги был задержан автомобиль марки 

<

данные изъяты>» г/н № регион, под управлением ФИО8, в котором находился ФИО1 

ФИО1 и ФИО9 доставлены в МО МВД России «Ирбейский», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 30 минут до 07 часов 30 минут в присутствии понятых в здании МО МВД России «Ирбейский», расположенного по указанному выше адресу, в левом внутреннем кармане куртки ФИО1 был изъят мобильный телефон «Самсунг», при открытии задней крышки которого обнаружено вещество коричневого цвета, наклеенное на аккумуляторную батарею, в левом боковом кармане куртки ФИО1 было обнаружено два полимерных свертка, в которых находились вещество розового цвета и вещество коричневого цвета. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество (объект №), находящееся в бумажном пакете белого цвета с надписью «Полимерные свертки, изъятые у ФИО1 26.12.2017», массой 0,260г. содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Вещество (объект №), находящееся в бумажном пакете белого цвета с надписью «Полимерные свертки, изъятые у ФИО1 26.12.2017», массой 0,269г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Вещество (объект №), находящееся в бумажном пакете белого цвета с надписью «Батарейка из телефона ФИО1 26.12.2017», массой 0,038 г. содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Всего в ходе личного досмотра ФИО1 26.12.2017 сотрудниками полиции изъяты вещества PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,270 грамм, и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 0,327 грамм (с учетом израсходованных 0,030г. по справке об исследовании №669 от 26.12.2017). 

Вещества PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, являются наркотическими средствами, включенными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в ред. от 29.07.2017 № 903) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»), все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка № 1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке №, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическими средствами, масса наркотического средства PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, составляющая 0,270 грамм, является значительным размером. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке №, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическими средствами, масса наркотического средства метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, составляющая 0,327 грамм, является крупным размером. 

С ФИО1 заместителем прокурора Ирбейского района 05 апреля 2018 года и 23.10.2018 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которого ФИО1 обязался содействовать органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличению участников указанных преступлений.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного разбирательства в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, из которого следует, что в ходе реализации заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, ФИО1 на предварительном следствии изобличил лиц, занимающихся хранением и сбытом наркотических средств; сотрудничество с ФИО1 имело существенное значение для раскрытия преступлений, которые являлись неочевидными.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, признал себя полностью виновным в совершении инкриминируемых ему деяний при обстоятельствах изложенных в обвинительном заключении; суду пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно; дал суду показания об обстоятельствах совершенных им преступлений, а также о том, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника. В том, что совершил преступления, чистосердечно раскаивается. Поддерживает заявленное ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, которое заявил при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника добровольно, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Защитник - адвокат Партовская С.А. подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО1, заключено добровольно, после консультации с защитником, ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела заявлено подсудимым добровольно, консультация состоялась. 

В судебном заседании государственный обвинитель Казанцев Д.А. подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений; изобличении и уголовном преследовании участников преступных деяний, связанных с незаконном оборотом наркотических средств. Сотрудничество с ФИО1 имело существенное значение для раскрытия преступлений, которые являлись неочевидными, полагает, что имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, поскольку досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное заместителем прокурора с ФИО1 исполнено в полном объеме.

Выслушав мнения участников процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно; вина его подтверждается доказательствами, собранными по делу; досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым добровольно и при участии защитника; условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнено ФИО1 в полном объеме, имеются все основания для постановления приговора в порядке главы 40.1 УПК РФ, то есть с применением особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Суд квалифицирует действия ФИО1: по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере; по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств; по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание: характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО1; личность подсудимого, который ранее не судим, трудоустроен, положительно характеризуется по месту жительства и работы; обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает: явки с повинной по каждому совершенному преступлению; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в полном и достоверном изложении обстоятельств каждого совершенного преступления; изобличение других участников преступлений; состояние здоровья в соответствие с заключением экспертов (т. 4, л.д.174-179); молодой возраст; положительные характеристики; полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не имеется.

Суд не находит оснований для признания ФИО1 в качестве отягчающего обстоятельства совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку доказательств того, что состояние опьянения ФИО1, вызванное употреблением наркотических средств, послужило поводом совершения преступлений, обвинительное заключение не содержит. Как следует из смысла закона, само по себе совершение преступлений в состоянии опьянения, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния отягчающим обстоятельством. В судебном заседании ФИО1, пояснил, что совершил бы данные преступления независимо от наличия или отсутствия состояния опьянения. 

Учитывая заключение эксперта (т. 4, л.д.174-179), а также адекватное поведение подсудимого в ходе всего судебного заседания, суд приходит к выводу о том, что он вменяем в отношении инкриминируемых ему деяний и подлежит уголовной ответственности.

Принимая во внимание требования ч. 6 ст.15 УК РФ и положения Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 N 10 "О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации", о том, что изменение категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ позволяет обеспечить индивидуализацию ответственности осужденного за содеянное и является реализацией закрепленных в статьях 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма, с учетом личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, согласно которых преступления совершенные подсудимым связаны с незаконным оборотом наркотических средств, относящихся к категории особо тяжкого и тяжких, что свидетельствует об особой общественной опасности преступлений, которые законодателем помещены в главу 25 УК РФ, как преступления против здоровья населения и общественной нравственности, суд не находит оснований для изменения ФИО1 категорий преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, суд, руководствуясь принципами разумности и справедливости, приходит к убеждению, что наказанием соответствующим содеянному и личности подсудимого будет являться наказание в виде реального лишения свободы, которое суд назначает с учетом требований ст. ст. 60-62УК РФ, по правилам ч.3 69 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде: штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая, что ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд назначает подсудимому наказание по каждой статье с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ, при этом дополнительная ссылка на ст. 64 УК РФ, не требуется.

ФИО1 необходимо назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки за оплату труда адвоката на предварительном следствии по назначению в силу ч.10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: сотовый телефон «Самсунг», хранящийся в камере хранения (т.3 л.д.20) и принадлежащий ФИО1, вернуть ему по принадлежности; вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ирбейский» (т.1 л.д.90, т.2 л.д. 21,24,64,199,46; т.5 л.д. 126), уничтожить; хранящиеся при уголовном деле, хранить при деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 5 лет лишения свободы;

по ч.1 ст. 228.1 УК РФ - 2 года лишения свободы

по ч. 2 ст. 228 УК РФ - 3 года лишения свободы

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда, содержать его в СИЗО-5 г. Канска.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 23 января 2019 года. Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, в том числе, нахождение в порядке ст. 91 УПК РФ в ИВС МО МВД России « Ирбейский» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки - вознаграждение адвокату за участие на предварительном следствии по назначению: в сумме 17865 рублей (т.6 л.д. 11) возместить за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Ирбейский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий: